
Nomina degli incaricati, presso le scuole provinciali
per l'infanzia, di vigilare sull'osservanza del divieto
di fumo

Det. n. 35 del 05/04/2017

Nomina degli incaricati, presso le scuole provinciali per l''infanzia, di vigilare sull''osservanza del
divieto di fumo, di procedere all''accertamento, alla contestazione ed alla verbalizzazione delle
violazioni amministrative (articolo 1 della legge 11 novembre 1975, n. 584), nonché alla redazione e
all''inoltro del rapporto ed alla individuazione degli incaricati di vigilare nelle parti comuni di ciascuna
scuola.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 37/2017-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 35 DI DATA 05 Aprile 2017
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
OGGETTO:
Nomina degli incaricati, presso le scuole provinciali per l'infanzia, di vigilare sull'osservanza del divieto di
fumo, di procedere all'accertamento, alla contestazione ed alla verbalizzazione delle violazioni
amministrative (articolo 1 della legge 11 novembre 1975, n. 584), nonché alla redazione e all'inoltro del
rapporto ed alla individuazione degli incaricati di vigilare nelle parti comuni di ciascuna scuola.
RIFERIMENTO : 2017-S167-00049
Pag 1 di 7 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
- Vista la Legge 11 novembre 1975, n. 584, avente ad oggetto "Divieto di fumare in determinati locali e su
mezzi di trasporto pubblico";
- vista la Legge 24 novembre 1981, n. 689, avente ad oggetto "Modifiche al sistema penale";
- vista la Legge 16 gennaio 2003, n. 3 - avente ad oggetto "Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica
amministrazione", ed in particolare l'articolo 51 contenente disposizioni in materia di tutela della salute dei
non fumatori;
- vista la Legge 22 dicembre 2004, n. 13 avente ad oggetto "Disposizioni in materia di politiche sociali e
sanitarie", ed in particolare l'articolo 18 contenente disposizioni in materia di tutela della salute dei non
fumatori nei luoghi chiusi aperti al pubblico;
- visto il D.P.C.M. 23 dicembre 2003 - allegato 1 recante "Requisiti tecnici dei locali per fumatori, dei relativi
impianti di ventilazione e di ricambio d'aria e dei modelli dei cartelli connessi al divieto di fumo";
- vista la Direttiva P.C.M. 14 dicembre 1995 recante "Divieto di fumo in determinati locali della pubblica
amministrazione o dei gestori di servizi pubblici";
- visto l'Accordo del 16 dicembre 2004 recante "Accordo tra il Ministro della Salute, di concerto con i
Ministri della Giustizia e dell'Interno, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, in materia di
tutela della salute dei non fumatori, in attuazione dell'art. 51, comma 7,
della L. 16 gennaio 2003, n. 3";
- vista la deliberazione giuntale n. 2713 del 31 ottobre 2002 avente ad oggetto "Legge 11
novembre 1975, n. 584. Disposizioni organizzative per l'attuazione della normativa in materia di divieto di
fumo presso le Strutture organizzative dell'Amministrazione provinciale, presso i concessionari di servizi
pubblici della Provincia autonoma di Trento e direttive per l'applicazione della medesima normativa da parte



degli enti, delle istituzioni e delle aziende da essa dipendenti;
- vista la deliberazione giuntale n. 487 del 7 marzo 2003 avente ad oggetto "Modificazione della
deliberazione della Giunta provinciale n. 2713 di data 31 ottobre 2002, avente ad oggetto "Legge 11
novembre 1975, n. 584. Disposizioni organizzative per l'attuazione della normativa in materia di divieto di
fumo presso le Strutture organizzative dell'Amministrazione provinciale,
presso i concessionari di servizi pubblici della Provincia autonoma di Trento e direttive per l'applicazione
della medesima normativa da parte degli enti, delle istituzioni e delle aziende da essa dipendenti";
- vista la deliberazione giuntale n. 853 del 23 aprile 2004 avente ad oggetto "Modificazione della
deliberazione della Giunta provinciale n. 2713 di data 31 ottobre 2002 (già modificata con deliberazione n.
487 di data 7 marzo 2003), avente ad oggetto: "Legge 11 novembre 1975, n.
584. Disposizioni organizzative per l'attuazione della normativa in materia di divieto di fumo presso le
Strutture organizzative dell'Amministrazione provinciale, presso i concessionari di servizi pubblici della
Provincia autonoma di Trento e direttive per l'applicazione della medesima normativa da parte degli enti,
delle istituzioni e delle aziende da essa dipendenti";
RIFERIMENTO : 2017-S167-00049
Pag 2 di 7 
- vista la deliberazione giuntale n. 1509 del 7 settembre 2015 avente ad oggetto "Atto organizzativo della
Provincia - art. 12 bis della legge provinciale sul personale della Provincia 1997 (l.p. 3 aprile 1997, n. 7
Revisione dell'ordinamento del personale della Provincia autonoma di Trento);
- vista la circolare del Ministero Salute di data 17 dicembre 2004 recante ""Indicazioni interpretative e
attuative per i divieti conseguenti all'entrata in vigore dell'art. 51 della L. 16
gennaio 2003, n. 3, sulla tutela della salute dei non fumatori";
- vista la circolare del Ministero della Sanità di data 28 marzo 2001, n. 4 avente ad oggetto "Interpretazione
ed applicazione delle leggi vigenti in materia di divieto di fumo";
- vista la circolare n. 3075PA del 3 novembre 2009 recante "Attività connesse al divieto di fumare/Modifica
della modulistica";
- vista la circolare n. 2807PA del 12 marzo 2008 recante "Chiarimenti in merito alle contestazioni delle
violazioni del divieto di fumare di cui all'art. 18 della L.P. 22 dicembre 2004, n. 13, nei confronti dei minori
degli anni diciotto.";
- vista la circolare dell'Assessore alle Politiche per la salute di data 27 gennaio 2005;
- vista la circolare dell'Assessore alle Politiche per la salute di data 3 gennaio 2005;
- visto l'articolo 18, comma 1, lettera f), della legge provinciale 22 dicembre 2004, n. 13
(Disposizioni in materia di politiche sociali e sanitarie) ai sensi del quale: "In armonia con i principi posti
dalla corrispondente legislazione statale è fatto divieto di fumare: (...) f) nei locali chiusi comunque aperti a
utenti o al pubblico, utilizzati nell'ambito di attività e materie di competenza provinciale;";
- visto l'articolo 18, comma 2, della legge provinciale 22 dicembre 2004, n. 13 (Disposizioni in materia di
politiche sociali e sanitarie) ai sensi del quale: "E' altresì fatto divieto di fumare in tutti i luoghi aperti di
pertinenza degli asili nido, delle scuole per l'infanzia, delle scuole di ogni ordine e grado e di ogni altra
struttura specificamente adibita ad ospitare soggetti di età
inferiore ad anni diciotto.";
- visto l'articolo 4, comma 2, del Decreto Legge n. 104 del 12 settembre 2013, convertito con modificazioni
in Legge n. 128 dell'8 novembre 2013, ai sensi del quale "È vietato l'utilizzo delle sigarette elettroniche nei
locali chiusi e nelle aree all'aperto di pertinenza delle istituzioni del sistema educativo di istruzione e di
formazione, comprese le sezioni di scuole operanti presso le comunità di recupero e gli istituti penali per i
minorenni, nonché presso i centri per l'impiego e i centri di formazione professionale.";
- visto l'articolo 8 bis, comma 2, della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 (legge provinciale sulla scuola) ai
sensi del quale: "Fermo restando il divieto di fumare previsto dall'articolo 18
della legge provinciale 22 dicembre 2004, n. 13 (Disposizioni in materia di politiche sociali e sanitarie), è
vietato l'utilizzo delle sigarette elettroniche nei locali chiusi e nei luoghi aperti di pertinenza delle scuole
dell'infanzia e delle istituzioni scolastiche e formative del sistema educativo provinciale e comunque in ogni
contesto scolastico o ricreativo in presenza di alunni.
Per le violazioni si applicano le sanzioni amministrative previste dall'articolo 7 della legge 11
novembre 1975, n. 584 (Divieto di fumare in determinati locali e su mezzi di trasporto pubblico). Si osserva,



a tal fine, la legge 24 novembre 1981, n. 689 (Modifiche al sistema RIFERIMENTO : 2017-S167-00049
Pag 3 di 7 
penale).";
- visto altresì il comma 3, del medesimo articolo 4 del sopra menzionato D.L. n. 104/2013, ai sensi del quale
"Chiunque violi il divieto di utilizzo delle sigarette elettroniche di cui al comma 2 è soggetto alle sanzioni
amministrative pecuniarie di cui all'articolo 7 della legge 11
novembre 1975, n. 584, e successive modificazioni";
- vista la circolare del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 527 del 27.1.2014 avente ad
oggetto "Tutela della salute nelle scuole" - Attuazione delle disposizioni contenute nell'articolo 4, comma 1 e
seguenti, del Decreto Legge n. 104 del 12 settembre 2013,
convertito con modificazioni in Legge n. 128 dell'8 novembre 2013";
- preso atto che, come previsto dall'articolo 4, comma 1bis, del Decreto Legge n. 104 del 12
settembre 2013 "il personale delle istituzioni del sistema educativo di istruzione e di formazione incaricato
dal dirigente, a norma dell'articolo 4, lettera b), della direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 14
dicembre 1995, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.
11 del 15 gennaio 1996, quale preposto all'applicazione del divieto non può rifiutare l'incarico.";
- tenuto conto della definizione di "datore di lavoro" data dall'articolo 2, comma 1, lettera b) , del Decreto
Legislativo 9.4.2008, n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123,
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro), ai sensi del quale è
"«datore di lavoro»: il soggetto titolare del rapporto di lavoro con il lavoratore o, comunque, il soggetto che,
secondo il tipo e l'assetto dell'organizzazione nel cui ambito il lavoratore presta la propria attività, ha la
responsabilità dell'organizzazione stessa o dell'unità produttiva in quanto esercita i poteri decisionali e di
spesa. Nelle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1,
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per datore di lavoro si intende il dirigente al quale
spettano i poteri di gestione, ovvero il funzionario non avente qualifica dirigenziale, nei soli casi in cui
quest'ultimo sia preposto ad un ufficio avente autonomia gestionale, individuato dall'organo di vertice delle
singole amministrazioni tenendo conto dell'ubicazione e dell'ambito funzionale degli uffici nei quali viene
svolta l'attività, e dotato di autonomi poteri decisionali e di spesa. In caso di omessa individuazione, o di
individuazione non conforme ai criteri sopra indicati, il datore di lavoro coincide con l'organo di vertice
medesimo";
- tenuto altresì conto della definizione di "dirigente" data dall'articolo 2, comma 1, lettera d) , del Decreto
Legislativo 9.4.2008, n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123,
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro), ai sensi del quale è
"«dirigente»: persona che, in ragione delle competenze professionali e di poteri gerarchici e funzionali
adeguati alla natura dell'incarico conferitogli, attua le direttive del datore di lavoro organizzando l'attività
lavorativa e vigilando su di essa;";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 7657 del 27.6.1996 avente ad oggetto "Individuazione dei
soggetti datori di lavoro di cui all'art. 2, comma 1, lettera b), secondo periodo, del decreto legislativo 19
settembre 1994, n. 626, come sostituito dall'art. 2 del decreto legislativo 19 marzo 1996, n. 242, all'interno
della Provincia Autonoma di Trento.", la quale ha individuato nei dirigenti generali e nei dirigenti, preposti a
strutture provinciali, i soggetti datori di lavoro, di cui all'art. 1, comma 2, lettera b), secondo periodo, del
decreto legislativo 19
settembre 1994, n. 626, come sostituito dal decreto legislativo 19 marzo 1996, n. 242 ed infine dal vigente
decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81;
RIFERIMENTO : 2017-S167-00049
Pag 4 di 7 
- preso atto che in virtù della deliberazione sopra richiamata il dirigente pro tempore del Servizio competente
in materia di scuole provinciali per l'infanzia risulta essere il dirigente di tutte le scuole provinciali per
l'infanzia nonché il datore di lavoro di tutti coloro i quali lavorano presso le suddette scuole;
- rilevata la necessità di individuare, all'interno di ciascuna scuola provinciale per l'infanzia, i dipendenti ai
quali affidare l'incarico di vigilare sull'osservanza del divieto di fumo, di procedere all'accertamento, alla
contestazione ed alla verbalizzazione delle violazioni amministrative, di cui all'articolo 1 della legge 11
novembre 1975, n. 584, nei locali di pertinenza di ciascuna della scuole provinciali per l'infanzia (comprese



le parti comuni quali corridoi, archivi, servizi igienici ed altri eventuali locali comuni di pertinenza) nei quali
deve essere affisso il cartello di divieto di fumo;
- vista la nota prot. n. 72521di data 8 febbraio 2017, con la quale è stato chiesto a ciascuna delle n. 114 scuole
provinciali per l'infanzia di individuare al proprio interno i dipendenti incaricati di vigilare sul rispetto del
divieto di fumo;
- acquisite agli atti le note con le quali le n. 114 scuole provinciali per l'infanzia hanno comunicato i
nominativi dei dipendenti ai quali affidare l'incarico - irrinunciabile - di preposto alla vigilanza del divieto di
fumo all'interno di ciascuna scuola, come da tabella allegata sub A)
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- vista la nota del Servizio Polizia Amministrativa provinciale di data 13 febbraio 2017 (prot. n.
80117) dalla quale si evince che anche per le scuole provinciali per l'infanzia resta confermata la competenza
dello stesso Servizio per le sanzioni pecuniarie rilevate in violazione del divieto di fumo;
- visto il D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg. Recante "Regolamento recante "Funzioni della Giunta
provinciale e gestione amministrativa dei dirigenti",
DETERMINA
1. di confermare, per quanto esposto in premessa, il divieto di fumare in tutti i locali chiusi delle scuole
provinciali per l'infanzia, comunque aperti a utenti o al pubblico, nonché nei luoghi aperti di pertinenza delle
scuole provinciali per l'infanzia riportate nella tabella sub A), allegata alla presente determinazione quale sua
parte integrante e sostanziale;
2. di confermare, per quanto esposto in premessa, il divieto di utilizzo delle sigarette elettroniche nei locali
chiusi e nei luoghi aperti di pertinenza delle scuole provinciali dell'infanzia riportate nella citata tabella sub
A);
3. di nominare i dipendenti riportati nella citata tabella allegata sub A) quali incaricati di vigilare
sull'osservanza del divieto di fumo, di procedere all'accertamento, alla contestazione ed alla verbalizzazione
delle violazioni amministrative, di cui all'articolo 1
della legge 11 novembre 1975, n. 584, nei locali chiusi ed aperti di pertinenza delle diverse scuole provinciali
dell'infanzia;
RIFERIMENTO : 2017-S167-00049
Pag 5 di 7 
4. di dotare i dipendenti riportati nella citata tabella sub A) del tesserino di riconoscimento rilasciato dal
Servizio per il personale di cui al punto 8) della deliberazione della Giunta provinciale n. 2713 del 31 ottobre
2002, avente ad oggetto "Legge 11 novembre 1975, n.
584 Disposizioni organizzative per l'attuazione della normativa in materia di divieto di fumo presso le
Strutture organizzative dell'Amministrazione provinciale, presso i concessionari di servizi pubblici della
Provincia autonoma di Trento e direttive per l'applicazione della medesima normativa da parte degli enti,
delle istituzioni e delle aziende da essa dipendenti";
5. di incaricare i dipendenti delle scuole provinciali per l'infanzia riportati nella citata tabella sub A), nel caso
in cui non sia effettuato il pagamento in misura ridotta entro il termine di 60
giorni dalla contestazione immediata o dalla sua notificazione, di redigere e presentare il rapporto, con la
prova delle eseguite contestazioni o notificazioni, al dirigente del Servizio Polizia Amministrativa della
Provincia autonoma di Trento, ai sensi dell'articolo 17 della Legge n. 689 del 1981;
6. di dare atto che i dipendenti riportati nella citata tabella sub A), nello svolgimento delle funzioni di cui al
presente provvedimento, sono tenuti ad attenersi alle indicazioni contenute nel provvedimento della Giunta
provinciale n. 2713 del 31 ottobre 2002 e s.m. avente ad oggetto "Legge 11 novembre 1975, n. 584
Disposizioni organizzative per l'attuazione della normativa in materia di divieto di fumo presso le Strutture
organizzative dell'Amministrazione provinciale, presso i concessionari di servizi pubblici della Provincia
autonoma di Trento e direttive per l'applicazione della medesima normativa da parte degli enti, delle
istituzioni e delle aziende da essa dipendenti";
7. di disporre che in tutte le scuole provinciali per l'infanzia siano affissi i cartelli di divieto di fumo con
indicazione dei nominativi degli incaricati responsabili dell'osservanza del divieto stesso.
RIFERIMENTO : 2017-S167-00049
Pag 6 di 7 ES 
001 Elenco strutture Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE



Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2017-S167-00049
Pag 7 di 7 
ALLEGATO:
ELENCO STRUTTURE, LOCALI DOVE VIGE IL DIVIETO DI FUMO E FUNZIONARI INCARICATI;
STRUTTURE LOCALI DOVE VIGE
IL DIVIETO DI FUMO
FUNZIONATI INCARICATI
CIRCOLO DI COORDINAMENTO PEDAGOGICO 1
VIALE DANTE, 5
38057 PERGINE VALSUGANA (TN)
TUTTI I LOCALI GIULIANA BATTISTI
CIRCOLO DI COORDINAMENTO PEDAGOGICO 2
VIA TEMANZA, 4
38051 BORGO VALSUGANA (TN)
TUTTI I LOCALI IVONNE NONES
CIRCOLO DI COORDINAMENTO PEDAGOGICO 7
VIA DEGASPERI, 10
38023 CLES (TN)
TUTTI I LOCALI LAURA BERTOLDI
CIRCOLO DI COORDINAMENTO PEDAGOGICO 8
EDIFICIO "IL CENTRO"
VIA CIRCONVALLAZIONE
38079 TIONE (TN)
TUTTI I LOCALI GIUSEPPE PESENTI
CHIARA CASATA
CIRCOLO DI COORDINAMENTO PEDAGOGICO 9
COMPLESSO INTERCITY
VIALE TRENTO, 37/F
38068 ROVERETO (TN)
TUTTI I LOCALI ELENA BISOFFI
CIRCOLO DI COORDINAMENTO PEDAGOGICO 10
COMPLESSO INTERCITY
VIALE TRENTO, 37/F
38068 ROVERETO (TN)
TUTTI I LOCALI PAOLA BARBERI
CIRCOLO DI COORDINAMENTO PEDAGOGICO 11
VIA 4 NOVEMBRE, 4
38027 MALÈ (TN)
TUTTI I LOCALI LUCIA COVA
STRUTTURE SCOLASTICHE COMUNE LOCALI E LUOGHI APERTI
DOVE VIGE IL DIVIETO DI FUMO
FUNZIONARI INCARICATI
CIRCOLO
COORDINAMENTO 1
BASELGA DI PINE' BASELGA DI PINE' Tutti i locali e pertinenze IORIATTI RITA
ZAMPEDRI LAURA
CAPRIANA CAPRIANA Tutti i locali e pertinenze NARDIN CLAUDIA
ZENDRON GLORIA ELISA
CASATTA VALFLORIANA Tutti i locali e pertinenze BASSETTI SANDRA
CIVEZZANO CIVEZZANO Tutti i locali e pertinenze LUNELLI MILENA
TOMASI GIOVANNA
DAIANO DAIANO Tutti i locali e pertinenze DE NIGRO LUISA
FIEROZZO FIEROZZO Tutti i locali e pertinenze TOLLER RENATA



GRUMES ALTAVALLE Tutti i locali e pertinenze PRADI GIUSEPPINA
MIOLA BASELGA DI PINE' Tutti i locali e pertinenze EBLI ROSALBA
FEDEL ROSELLA 
MOLINA DI FIEMME CASTELLO DI FIEMME Tutti i locali e pertinenze ZENDRON ANGELA
PIAZZE BEDOLLO Tutti i locali e pertinenze BORTOLOTTI M.CORONA
MOSER ALESSIA
RIZZOLAGA BASELGA DI PINÈ Tutti i locali e pertinenze BASCIETTO GIGLIOLA
GROFF ANNA
SANT' ORSOLA SANT' ORSOLA Tutti i locali e pertinenze CRISTOFOLINI CLAUDIA
VIVIAN MANUELA
SEREGNANO CIVEZZANO Tutti i locali e pertinenze MOSER SILVANA
OSS PINTER SARA
VARENA VARENA Tutti i locali e pertinenze DEFLORIAN LUCIA
SURRACCO M.A.ORIETTA
CIRCOLO
COORDINAMENTO 2
AGNEDO CASTEL IVANO Tutti i locali e pertinenze CAROLINI PAMELA
MARTINELLI PASQUETTA
BIENO BIENO Tutti i locali e pertinenze ROPELATO CRISTINA
BOSENTINO ALTOPIANO DELLA VIGOLANA Tutti i locali e pertinenze CAMPREGHER MORENA
ZENI MARIA PIA
CASTELLO TESINO CASTELLO TESINO Tutti i locali e pertinenze DALLA COSTA VINCENZA
FONTANA MARIA FRANCESCA
CENTA S. NICOLO' ALTOPIANO DELLA VIGOLANA Tutti i locali e pertinenze LUCCA GIOVANNA
IMER IMER Tutti i locali e pertinenze BRANDSTETTER DOLORES
ZENI DIANA
LAUSEN CANAL S. BOVO Tutti i locali e pertinenze FERRAI VILMA
LOSS MARIA CATERINA
LEVICO TERME LEVICO TERME Tutti i locali e pertinenze BASSETTI CLAUDIA
DI GLORIA PATRIZIA
NOVALEDO NOVALEDO Tutti i locali e pertinenze AGOSTINI LORETA
QUAIATTO ANTONIA
TENNA TENNA Tutti i locali e pertinenze CIOLA ANNA
VATTARO ALTOPIANO DELLA VIGOLANA Tutti i locali e pertinenze DUCATI LUCIANA
VIGOLO VATTARO ALTOPIANO DELLA VIGOLANA Tutti i locali e pertinenze FURLANI
MANUELA
TAMANINI LILIANA
CIRCOLO
COORDINAMENTO 4
CIMONE CIMONE Tutti i locali e pertinenze BALDO NADIA
MATTARELLO TRENTO Tutti i locali e pertinenze RIGHI CATIA
TABARELLI DANIELA
PEDICASTELLO TRENTO Tutti i locali e pertinenze MESSINA SARA
DALPIAZ ALBERTA
RAVINA TRENTO Tutti i locali e pertinenze FRISINGHELLI DOLORES
SEGA MARIA SERENA 
ROMAGNANO TRENTO Tutti i locali e pertinenze IOB ANTONELLA
S. GIUSEPPE-COLLODI TRENTO Tutti i locali e pertinenze MAGGIO ANNUNZIATA
BORTOT ALBERTA
TORRIONE TRENTO Tutti i locali e pertinenze BARONI DONATELLA
GIOVANETTI NADIA
CIRCOLO
COORDINAMENTO 5



CADINE TRENTO Tutti i locali e pertinenze LUNELLI EMANUELA
LUCCHETTA PAOLA
CALAVINO MADRUZZO Tutti i locali e pertinenze VALENTINI ANELLA
LEVER LUISA
CRISTO RE TRENTO Tutti i locali e pertinenze PISETTA MERI
DEMADONNA CARMEN
GARDOLO PALUDI TRENTO Tutti i locali e pertinenze BUFFA GIULIANA
GIANESINI M. GIOVANNA
LASINO MADRUZZO Tutti i locali e pertinenze LEVER LUISA
BOLOGNANI GIUSEPPINA
RONCANFORT TRENTO Tutti i locali e pertinenze CORTESE ALESSANDRA
CAVICCHIOLI ENRICA
S. MARTINO TRENTO Tutti i locali e pertinenze CORRA' ENRICA
CALLIARI ELENA
SARDAGNA TRENTO Tutti i locali e pertinenze COMINOLLI CARLA
VERONESI ELISABETTA
TERLAGO VALLELAGHI Tutti i locali e pertinenze TABARELLI MARTA
ZAMBONI LUISA
CIRCOLO
COORDINAMENTO 6
CAVEDAGO CAVEDAGO Tutti i locali e pertinenze PIVA ANDRA
CASAGRANDE ROSARIA
FAI DELLA PAGANELLA FAI DELLA PAGANELLA Tutti i locali e pertinenze BORSATO CRISTINA
ROMERI M. ANTONIETTA
GRUMO S. MICHELE ALL'ADIGE Tutti i locali e pertinenze BEBBER CLAUDIA
GIRARDI LUCIA
MARTIGNANO TRENTO Tutti i locali e pertinenze GASPERINI GIULIANA
GIANESINI GIUSEPPINA
MEANO TRENTO Tutti i locali e pertinenze NOVELLO GIOVANNA
TOMAZZONI LAURA
MELTA TRENTO Tutti i locali e pertinenze BIASIOLI ERIKA
FRANCESCHINI DANIELA
ROVERE' DELLA LUNA ROVERE' DELLA LUNA Tutti i locali e pertinenze PICHLER ANITA
TODESCHI LINA
S. MICHELE ALL'ADIGE S. MICHELE ALL'ADIGE Tutti i locali e pertinenze MARTINI DOLORES
TOMASI PAOLA
SOLTERI TRENTO Tutti i locali e pertinenze GADOTTI RICCARDA
PEDROTTI M. MADDALENA 
CIRCOLO
COORDINAMENTO 7
CASTELFONDO CASTELFONDO Tutti i locali e pertinenze CHINI M. CARLA
CAVARENO CAVARENO Tutti i locali e pertinenze ZANOTELLI MONICA
CLES CLES Tutti i locali e pertinenze GIULIANI BARBARA
CUNEVO CONTA' Tutti i locali e pertinenze ERLICHER ROBERTA
RALLO VILLE D'ANAUNIA Tutti i locali e pertinenze CRETTI LAURA
REVO' REVO' Tutti i locali e pertinenze BATTESINI MARISA
ROMENO ROMENO Tutti i locali e pertinenze PATERNOSTER M. LUISA
RUFFRE' RUFFRE'-MENDOLA Tutti i locali e pertinenze PEDRON MIRIAM
SARNONICO SARNONICO Tutti i locali e pertinenze PELLEGRINI DONATELLA
SPORMINORE SPORMINORE Tutti i locali e pertinenze TABONE ALESSANDRA
VERVÒ PREDAIA Tutti i locali e pertinenze FAUSTINI GRAZIANA
CIRCOLO
COORDINAMENTO 8



BEZZECCA LEDRO Tutti i locali e pertinenze CATTOI ANTONELLA
PORRO SAMANTHA
CIMEGO BORGO CHIESE Tutti i locali e pertinenze MELCHIORI GELTRUDE
DARZO STORO Tutti i locali e pertinenze BORDIGA STEFANIA
DRO DRO Tutti i locali e pertinenze DONGILLI CHIARA
LEONARDI FRANCESCA
PREORE TRE VILLE Tutti i locali e pertinenze LORENZI MARTA
PACENZA SERENA
RIONE 2 GIUGNO RIVA DEL GARDA Tutti i locali e pertinenze MAZZOLA FABIANA
OMEZZOLLI ORNELLA
ROMARZOLLO ARCO Tutti i locali e pertinenze GRASSI GINA
TAVERNINI LAURA
TIARNO DI SOPRA LEDRO Tutti i locali e pertinenze BONDONI FEDERICA
PASI SILVIA
ZUCLO - BOLBENO BORGO LARES Tutti i locali e pertinenze PASSARDI MARA
SEBASTIANI MARIA OLIVA 
CIRCOLO
COORDINAMENTO 9
BATTISTI ROVERETO Tutti i locali e pertinenze MODENA MONICA
RIGAGNOLI LUISA
FUCINE ROVERETO Tutti i locali e pertinenze VETTORI FRANCESCA
PERONI MARTA
ISERA ISERA Tutti i locali e pertinenze GATTUSO DONATELLA
FOLGARAIT ROBERTA
NORIGLIO ROVERETO Tutti i locali e pertinenze BAIS ANTONELLA
FILZ CARLA
PIAZZA TERRAGNOLO Tutti i locali e pertinenze COBBE ANNA MARIA
RAOSSI VALLARSA Tutti i locali e pertinenze MOLINARI PAOLA
RIONE SUD ROVERETO Tutti i locali e pertinenze MODENA LUCIA
STOFFELLA IDA
S. ANNA VALLARSA Tutti i locali e pertinenze BROZ ANNALISA
PEZZATO MONICA
S. GIORGIO ROVERETO Tutti i locali e pertinenze BENEDETTI IOLE
TIEGHI MONICA
TIERNO DI MORI MORI Tutti i locali e pertinenze BETTA MARILENA
TOVAZZI PAOLA
VIA LIVENZA ROVERETO Tutti i locali e pertinenze POLETTI MIRELLA
POTRICH DONATELLA
CIRCOLO
COORDINAMENTO 10
BESENELLO BESENELLO Tutti i locali e pertinenze MARISA EMMA
BRIONE ROVERETO Tutti i locali e pertinenze CAMIZZI DANILO
ZAMBONI ELENA
CALLIANO CALLIANO Tutti i locali e pertinenze ARLANCH BRUNA
NICOLODI MARIELLA
NOGAREDO NOGAREDO Tutti i locali e pertinenze BRICCIO ELIA
POMAROLO POMAROLO Tutti i locali e pertinenze BATTISTOTTI PATRIZIA
SOTTORIVA MARINA
RIONE NORD ROVERETO Tutti i locali e pertinenze POLI RITA MARIA
SEPPI LORENZA
S. ILARIO ROVERETO Tutti i locali e pertinenze GRAZIOLA MANUELA
ZENDRI CRISTINA
CIRCOLO



COORDINAMENTO 11
COGOLO PEJO Tutti i locali e pertinenze MARTINI FRANCA
MASTRODOMENICO ANGELA
MEZZANA MEZZANA Tutti i locali e pertinenze PEDRAZZOLI ROSETTA 
LEONARDI PAOLA
MIONE RUMO Tutti i locali e pertinenze CONTER NADIA
MONCLASSICO DIMARO-FOLGARIDA Tutti i locali e pertinenze GHIRARDINI NADIA
FEZZI PAOLA
PEJO PEJO Tutti i locali e pertinenze TARABOI ALESSANDRA
PELLIZZANO PELLIZZANO Tutti i locali e pertinenze ARIOVISTO ANNA
PRACORNO RABBI Tutti i locali e pertinenze MENGON DOLORES
MASNOVO PAOLA
TERZOLAS TERZOLAS Tutti i locali e pertinenze BAILONI LIDIA
SELBER BRUNA
VAROLLO LIVO Tutti i locali e pertinenze FONDRIEST IVANA
NICOLODI OTTILIA
CIRCOLO
COORDINAMENTO 12
CROSINA SARTORI TRENTO Tutti i locali e pertinenze MUCK ALESSANDRA
IANESELLI ROSA
G. RODARI TRENTO Tutti i locali e pertinenze TOMASI CINZIA
ZAMBARDA CLAUDIA
MADONNA BIANCA TRENTO Tutti i locali e pertinenze BRIDI MARIA GRAZIA
PUGLISI ROSANNA
PALU' DI GIOVO GIOVO Tutti i locali e pertinenze CALLEGARI ANNALISA
ZANOTELLI MIRELLA
PICCOLO MONDO TRENTO Tutti i locali e pertinenze GRAIFF STEFANIA
BELLACOMA LUISA
POVO TRENTO Tutti i locali e pertinenze EVANGELISTA ELISABETTA
CORRADI MARIA CRISTINA
VILLAZZANO TRE TRENTO Tutti i locali e pertinenze MOSNA LORENZA
ZAMBANA ZAMBANA Tutti i locali e pertinenze BASSOLI DANIELA
MARINCHEL DANIELA


